
56  diário oficial Nº 35.002 Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

5º Termo Aditivo de vigência ao Contrato de 
Credenciamento n° 003/2018 - FUNSAU

Objeto: prestação de serviços na área da saúde.
Vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023
Recursos Orçamentários: Fonte: 0101 (Recurso do tesouro) 0301 (Recurso 
do Tesouro – SUPERÁVIT) 0150 (Recurso Próprio) 0350 (Recurso Próprio 
– Superávit) Programa de Trabalho: 06.303.1502.8277.0000 Natureza de 
Despesa: 339039
Valor total: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: JG DOS SANTOS SAATKAMP LTDA – LABORATÓRIO SANTOS
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES CEL QOSPM RG 27235
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 811034

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 002/2022 - GAF - DIÁRIAS, 
de 08 de junho de 2022

OBJETIVO: Realizar visita técnica em empresa credenciada pelo FUNSAU.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO: Parauapebas - PA
PERÍODO: 19 à 24 de junho de 2022
QUANTIDADE: 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) diárias de pousada
SERVIDORES: CAP PM MARCELLE LOBATO MELO, CPF: 615.140.392-
49, VALOR: R$ 1.595,77  CB  PM MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES GA-
LISA, CPF: 900.953.752-87, VALOR: R$ 1.392,60  CB  PM JOSÉ FELIPE 
FERREIRA PANTOJA, CPF: 947.448.152-00, VALOR: R$ 1.392,60  PRAZO 
PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após o retorno
ORDENADOR: CEL QOSPM LÍSIO EDUARDO CAPELA HERMES
DIRETOR DO FUNSAU

Protocolo: 811066
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 898/2022-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO
Belém, 02 de Junho de 2022

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2022/674424, em que solicita a revoga-
ção da cessão do servidor ASS. INF ARTUR GUSTAVO ALVES GOMES, Ma-
trícula nº 57175411, o qual encontra-se cedido para a Defensoria Pública 
do Estado do Pará;
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº 777/2021, 
de 01/05/2021, que CEDEU o servidor ASS. INF ARTUR GUSTAVO ALVES 
GOMES, Matrícula nº 57175411, para a DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DO PARA, retornando para a Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 
01/06/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 811468
PORTARIA Nº 896/2022-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO

Belém, 01 de Junho de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2022/676218, em que solicita a revo-
gação da cessão do servidor DPC ITAMAR ARAUJO DANTAS, Matrícula nº 
5232341, o qual encontra-se cedido para a Secretaria de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social;
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA Nº 
1005/2016, que CEDEU o servidor DPC ITAMAR ARAUJO DANTAS, Matrícula 
nº 5232341, para Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, retornando para a Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 
01/06/2022;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 811460

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°350/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: 

Inexigibilidade de Licitação n°286/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor VICTOR COSTA LIMA LEAL. CPF nº 020.664.475-28. Data da 
Assinatura: 07/06/2022. Vigência: Da sua assinatura até a 24/06/2022. 
Valor: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). Objeto: Contratação da 
prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender ao 
CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Delegado de Po-
lícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, apro-
vado pela Resolução n° 412/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como DO-
CENTE da disciplina DIREITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, turmas DPC 
01, 02, 05 e 06, com carga horária de 60 (sessenta) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais). PROCESSO Nº 2022/634091. Orçamento: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte: 0101.Contratado: Sr. VICTOR COSTA LIMA LEAL. 
Endereço do Contratado: Avenida Minas Gerais, Conjunto Geraldo Veloso, 
Bairro: Belo Horizonte, Marabá/Pa. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°351/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: 

Inexigibilidade de Licitação n°287/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o senhor VICTOR COSTA LIMA LEAL. CPF nº 020.664.475-28. Data da 
Assinatura: 07/06/2022. Vigência: Da sua assinatura até a 24/06/2022. 
Valor: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). Objeto: Contratação 
da prestação de serviço técnico profissional especializado, para atender 
ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Escrivão, In-
vestigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/ PCPA, aprovado pela Resolução n° 413/2021 – CON-
SUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina DIREITO ADMINISTRA-
TIVO DISCIPLINAR, turmas EPC 03,04,11 E 12, com carga horária de 80 
(oitenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totali-
zando o valor de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). PROCESSO Nº 
2022/634170. Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101.Contratado: Sr. VICTOR 
COSTA LIMA LEAL. Endereço do Contratado: Avenida Minas Gerais, Conjunto 
Geraldo Veloso, Bairro: Belo Horizonte, Marabá/Pa. Ordenadora Responsável: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 811048

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 286/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. VICTOR COSTA LIMA LEAL, pes-
soa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 020.664.475-28. DO OBJETO: Con-
tratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Dele-
gado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/
PCPA, aprovado pela Resolução n° 412/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, 
como DOCENTE da disciplina DIREITO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
turmas DPC 01, 02, 05 e 06, com carga horária de 60 (sessenta) horas-au-
las, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de 
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contrata-
ção fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Or-
çamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento 
de Despesa: 339036/339047; Fonte: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 07/ 06/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 287/2022– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. VICTOR COSTA LIMA LEAL, pessoa 
física, inscrita no CPF/MF sob o nº 020.664.475-28. DO OBJETO: Contrata-
ção da prestação de serviço técnico profissional especializado, para aten-
der ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Escrivão, 
Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n°413/2021 – CON-
SUP, de 21/12/2021, DOCENTE da disciplina DIREITO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, turmas EPC 03,04,11 E 12, com carga horária de 80 (oiten-
ta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando 
o valor de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 


